УИД №61RS0020-01-2019-001364-66

ДЕЛО №1-247/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 02 августа 2019 г.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области ШКОНДИНА М.Н.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Новошахтинска БУТРИМЕНКО Ю.Д.,

подсудимого ФИО1, 

защитника ПЕРЕХОДЬКИНОЙ Ю.Н., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре ЗАСЯДЬКО Т.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, имея умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут до 12 часов 25 минут совершил действия, направленные на предоставление помещения для потребления наркотических средств, а именно по месту своего жительства в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

...> предоставил гражданину ФИО17, употребляющему наркотические средства, помещение в вышеуказанном домовладении для потребления наркотических средств, где оказывал содействие ФИО16. в приготовлении наркотического средства «дезоморфина» при наличии в домовладении предметов и веществ, необходимых для употребления наркотических средств, электрической печи, различной посуды, а также предметов и химических веществ, необходимых для приготовления раствора с наркотическим средством для введения внутривенных инъекций, которое употребил совместно с Свидетель №1

Он же, подсудимый ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 10 минут совершил действия, направленные на предоставление помещения для потребления наркотических средств, а именно по месту своего жительства в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

...> предоставил гражданину Свидетель №2, употребляющему наркотические средства, помещение в вышеуказанном домовладении для потребления наркотических средств, где оказывал содействие Свидетель №2 в приготовлении наркотического средства «дезоморфина» при наличии в домовладении предметов и веществ, необходимых для употребления наркотических средств, электрической печи, различной посуды, а также предметов и химических веществ, необходимых для приготовления раствора с наркотическим средством для введения внутривенных инъекций, которое употребил совместно с Свидетель №2 

Он же, подсудимый ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 20 минут совершил действия, направленные на предоставление помещения для потребления наркотических средств, а именно по месту своего жительства в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

...> предоставил гражданину Свидетель №4, употребляющему наркотические средства, помещение в вышеуказанном домовладении для потребления наркотических средств, где оказывал содействие Свидетель №4 в приготовлении наркотического средства «дезоморфина» при наличии в домовладении предметов и веществ, необходимых для употребления наркотических средств, электрической печи, различной посуды, а также предметов и химических веществ, необходимых для приготовления раствора с наркотическим средством для введения внутривенных инъекций, которое употребил совместно с Свидетель №4 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершенном преступлении объективно и полностью подтверждается следующими доказательствами:

оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон:

- показаниями свидетеля Свидетель №3 (т.1 л.д.48-52), согласно которым он работает в Отделе МВД России по г.Новошахтинску в должности старшего оперуполномоченного ГКОН Отдела МВД России по г.Новошахтинску. Так, в результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий в 

<

...> были получены сведения о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, 

<

адрес>, предположительно содержит наркопритон, то есть систематически предоставляет вышеуказанное домовладение для потребления наркотических средств посторонним лицам, употребляющим наркотические средства. Таким образом, в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ. В связи с этим в целях проверки сведений о совершенном преступлении на основании ст.ст.6, 8 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», ст.13 Федерального закона «О полиции» ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое началось ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

...>, с целью документирования преступной деятельности ФИО1, проживающего по вышеуказанному адресу. В рамках данного ОРМ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут в домовладение №, расположенное по 

<

адрес> в 

<

...>, зашел мужчина низкого роста, худощавого телосложения, на вид около 40 лет, который был одет в куртку красного цвета, олимпийку синего цвета, брюки темно-серого цвета, кроссовки черного цвета, который примерно около 12 часов 30 минут вышел из вышеуказанного домовладения и направился по 

<

адрес> г.Новошахтинска Ростовской области. Около данного домовладения вышеуказанный мужчина был задержан и ему было предложено проехать в Отдел МВД России по г.Новошахтинску для выяснения, что мужчина делал в домовладении 4, расположенном по 

<

адрес> в 

<

...>. На что данный мужчина согласился и добровольно присел на заднее пассажирское сиденье автомобиля марки «УАЗ» с государственным регистрационным номером № регион, чтобы проехать в Отдел МВД России по г.Новошахтинску. В ходе выяснения было установлено, что данным гражданином являлся Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, 

<

адрес>. Свидетель №1 был задан вопрос, что он делал в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

...>, на что Свидетель №1 пояснил, что употреблял там наркотическое средство путем введения инъекции внутривенно, а именно наркотическое средство под названием «дезоморфин». После этого Свидетель №1 был направлен на медицинское освидетельствование в наркологический кабинет. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, у Свидетель №1 установлено состояние опьянения. С целью установления неоднократности предоставления гражданином ФИО1 своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.Новошахтинск, 

<

адрес>, - на основании ст.ст.6, 8 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», ст.13 Федерального закона «О полиции» 22.01.2019 снова было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое началось ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут, в рамках которого было установлено, что в 11 часов 00 минут в домовладение № по 

<

адрес> в 

<

...> зашел мужчина среднего роста, худощавого телосложения, на вид 35-40 лет, был одет в куртку темного цвета с капюшоном, джинсы синего цвета, туфли черного цвета, который в 12 часов 15 минут вышел из вышеуказанного домовладения и направился по ул. 

<

адрес>.Новошахтинска Ростовской области. Около данного домовладения данный мужчина был задержан и ему было предложено проехать в Отдел МВД России по г.Новошахтинску для выяснения, что вышеуказанный мужчина делал в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

...>, на что мужчина согласился и добровольно присел на заднее пассажирское сиденье автомобиля марки «УАЗ» с государственным регистрационным номером № регион для того, чтобы проехать в Отдел МВД России по г. ФИО4. В ходе выяснения было установлено, что данным гражданином являлся Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, 

<

адрес>. Свидетель №2 был задан вопрос, что он делал в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

...>, на что Свидетель №2 пояснил, что употреблял там наркотическое средство путем введения инъекции внутривенно, а именно наркотическое средство под названием «дезоморфин». После этого Свидетель №2 был направлен на медицинское освидетельствование в наркологический кабинет. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, у Свидетель №2 установлено состояние опьянения. С целью установления неоднократности предоставления гражданином ФИО3 своего жилища, расположенного по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, 

<

адрес>, - на основании ст.ст.6, 8 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», ст.13 Федерального закона «О полиции» ДД.ММ.ГГГГ снова было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое началось ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 40 минут. В рамках данного ОРМ было установлено, что в 10 часов 00 минут в домовладение № по 

<

адрес> в 

<

...> зашел мужчина высокого роста, среднего телосложения, на вид 35-40 лет, был одет в куртку синего цвета, джинсы синего цвета, кроссовки серого цвета с подошвой белого цвета, который в 12 часов 25 минут вышел из вышеуказанного домовладения и направился по 

<

адрес> в г.ФИО4 

<

адрес>, где около домовладения № по 

<

адрес> в г.ФИО4 

<

адрес> он был задержан и ему было предложено проехать в Отдел МВД России по г.ФИО4 для выяснения, что данный мужчина делал в домовладении № по 

<

адрес> в г.ФИО4 

<

адрес>, на что мужчина согласился и добровольно присел на заднее пассажирское сиденье автомобиля марки «УАЗ» с государственным регистрационным номером № регион для того, чтобы проехать в Отдел МВД России по г.Новошахтинску. В ходе выяснения было установлено, что данным гражданином является Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, г.ФИО4, 

<

адрес>. Свидетель №4 был задан вопрос, что он делал в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

...>, на что Свидетель №4 пояснил, что употреблял там наркотическое средство путем введения инъекции внутривенно, а именно наркотическое средство под названием «дезоморфин». После этого Свидетель №4 был направлен на медицинское освидетельствование в наркологический кабинет. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, у Свидетель №4 установлено состояние опьянения;

- показаниями свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.54-58), согласно которым в настоящее время он один проживает по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, 

<

адрес>. У него в настоящее время мобильного телефона нет. Примерно с декабря 2018 г., более точную дату пояснить не может, так как не помнит, он стал употреблять наркотическое средство «дезоморфин» путем введения себе инъекций внутривенно, однако он сам наркотическое средство «дезоморфин» изготавливать не умеет. У него есть знакомый ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, 

<

адрес>, которого он знает на протяжении длительного времени. Ему известно, что ФИО1 употребляет наркотическое средство «дезоморфин», которое изготавливает самостоятельно, используя различные ингредиенты, а также предоставляет вышеуказанное домовладение для потребления наркотического средства с условием дележа с ним наркотическим средством. Он иногда приходил в гости к ФИО1, и они вместе у последнего дома употребляли наркотическое средство «дезоморфин». Так как он употребляет наркотическое средство «дезоморфин» для душевного успокоения, то он решил пойти домой к ФИО1 и употребить там наркотическое средство «дезоморфин» путем введения себе инъекции внутривенно. ДД.ММ.ГГГГ примерно около 08 часов 00 минут он в одной из аптек г.Новошахтинска Ростовской области, в какой именно, пояснить не может, так как прошло много времени и он уже не помнит, приобрел одноразовые медицинские шприцы объемом по 5 мл в количестве двух штук, после чего направился на 

<

адрес> г.ФИО4 Ростовской области к знакомому ФИО1 для того, чтобы у последнего дома совместно с ним употребить наркотическое средство «дезоморфин» путем введения инъекции внутривенно, которое ФИО1 изготовит. К ФИО1 домой он пришел примерно около 08 часов 30 минут и предложил тому изготовить наркотическое средство «дезоморфин», так как он сам лично данное наркотическое средство изготавливать не умеет, а потом совместно употребить. ФИО1 согласился. После чего он с ФИО1 находился вдвоем в кухонной комнате вышеуказанного домовладения. ФИО1 на электрической печи, так как новых ингредиентов для изготовления наркотического средства под названием «дезоморфин» не было, изготовил «дезоморфин» из «вторяка», то есть из остатков ингредиентов, оставшихся с первого изготовления наркотического средства «дезоморфин». Он видел, как ФИО1, используя оставшиеся от раствора осадки, находящиеся в стеклянном пузырьке, изготовил наркотическое средство, процедил полученное вещество через ватный тампон и отставил, чтобы вещество остыло. Он сам лично изготавливать его не умеет, он лишь сидел рядом и наблюдал за процессом изготовления. Затем, когда ФИО1 изготовил наркотическое средство «дезоморфин», он передал тому принесённые им пустые одноразовые медицинские шприцы емкостью 5 мл в количестве двух штук, после чего ФИО1, в свою очередь, выбрал из ёмкости в данные шприцы жидкость темно-красного цвета, то есть полученное наркотическое средство под названием «дезоморфин». В каждом шприце наркотического средства «дезоморфин» получилось по 2 мл. В дальнейшем он и ФИО1 ввели себе путем инъекции внутривенно данное наркотическое средство, по времени это было около 12 часов 20 минут. После того как ФИО1 изготовил наркотическое средство под названием «дезоморфин», часть посуды, которую ФИО1 использовал для изготовления наркотического средства «дезоморфин», последний тщательно вымыл и прибрал на место, а часть выбросил, куда именно, пояснить не может, так как ему не известно. После употребления ими наркотического средства «дезоморфин» путем введения инъекции внутривенно он и ФИО12 пообщались примерно 10 минут, после чего около 12 часов 30 минут он вышел из домовладения ФИО1 и направился по 

<

адрес> в 

<

...>. К нему подошли двое неизвестных мужчин, представились ему, предъявив свои служебные удостоверения сотрудников полиции и попросили его представиться, на что он им назвал свои установочные данные, а именно, то что он Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по 

<

адрес>. Сотрудники полиции предложили ему проехать с ними в Отдел МВД России по г.Новошахтинску, на что он добровольно согласился. Там сотрудники полиции спросили у него, что делал в 

<

адрес> в 

<

...>. На данный вопрос сотрудников полиции он им пояснил, что в 

<

адрес> в 

<

...> он употреблял наркотическое средство путем введения себе инъекции внутривенно, а именно наркотическое средство под названием «дезоморфин», которое ему изготовил его знакомый ФИО1 После этого сотрудники полиции предложили ему проехать на медицинское освидетельствование в наркологический диспансер г. Новошахтинска, на что он также добровольно согласился. В медицинском учреждении врач, проведя анализ его мочи, пояснил, что он находится в состоянии опьянения. Затем он с сотрудниками полиции вернулся в Отдел МВД России по г.Новошахтинску, где от него было принято письменное объяснение по факту употребления наркотического средства под названием «дезоморфин» у ФИО1 дома, а также на него был составлен протокол об административном правонарушении за употребление наркотических средств. Примерно в начале февраля 2019 г., более точную дату пояснить не может, так как не помнит, дело об административном правонарушении в отношении него рассматривалось в мировом суде г.Новошахтинска Ростовской области, и ему мировой судья г. Новошахтинска Ростовской области назначил наказание в виде административного штрафа в сумме 4000 рублей. Употреблять наркотики к ФИО1 домой он ходил два-три раза в неделю. При этом, приходя к ФИО1 домой, он неоднократно там видел и других лиц, употребляющих внутривенно наркотическое средство «дезоморфин». Денег за наркотики ФИО1 он никогда не платил, ингредиенты для изготовления «дезоморфина» не приносил, у них было по устной договоренности, он просто давал ФИО1 одноразовые медицинские шприцы, просил ФИО1 приготовить ему наркотическое средство «дезоморфин» для дальнейшего совместного с ним употребления в домовладении последнего внутривенно. ФИО1 изготавливал наркотическое средство «дезоморфин» для себя, никому не сбывал, и употреблял «дезоморфин» с лицами своего круга общения;

- показаниями свидетеля Свидетель №4 (т.1 л.д.90-94), согласно которым он зарегистрирован и проживает совместно с родителями по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, 

<

адрес>. Примерно с 2015 г., точную дату пояснить не может, так как не помнит, он стал употреблять периодически 1-2 раза в месяц наркотическое средство под названием «дезоморфин» путем введения себе инъекций внутривенно. У него есть знакомый ФИО1, который проживает по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, 

<

адрес>. ФИО1 он знает на протяжении длительного времени. Ему известно, что ФИО1 употребляет наркотическое средство «дезоморфин», которое изготавливает у себя дома самостоятельно, используя различные ингредиенты, а также предоставляет вышеуказанное домовладение наркозависимым лицам для потребления наркотического средства и делится с ними изготовленным им наркотическим средством «дезоморфин». Он иногда приходил в гости к ФИО1, и они вместе у ФИО1 дома употребляли наркотическое средство «дезоморфин». Он употребляет наркотическое средство «дезоморфин» для душевного успокоения, в связи с чем он решил пойти домой к ФИО1 и употребить там наркотическое средство «дезоморфин» путем введения себе инъекции внутривенно. ДД.ММ.ГГГГ примерно около 09 часов 50 минут он приобрел в одной из аптек г.Новошахтинска Ростовской области, в какой именно, пояснить не может, так как не помнит, одноразовые медицинские шприцы объемом 5 мл в количестве двух штук, после чего направился на 

<

адрес> г.Новошахтинска Ростовской области к своему знакомому ФИО1 для того, чтобы у него дома совместно с последним употребить наркотическое средство «дезоморфин» путем введения инъекции внутривенно, которое ФИО1 изготовит. К ФИО1 домой он пришел около 10 часов 00 минут и предложил тому изготовить наркотическое средство под названием «дезоморфин», так как он сам лично данное наркотическое средство изготавливать не умеет, а потом совместно употребить, на что ФИО1 согласился. После чего, находясь в кухонной комнате вышеуказанного домовладения, в его присутствии ФИО1 на электрической печи, так как новых ингредиентов для изготовления наркотического средства «дезоморфин» у ФИО1 не было, изготовил «дезоморфин» из «вторяка», то есть из остатков ингредиентов, оставшихся с прошлого изготовления наркотического средства «дезоморфин». Он видел, как ФИО1, используя оставшиеся от раствора осадки, находящиеся в стеклянном пузырьке, изготовил наркотическое средство, после реакций процедил полученное вещество через ватный тампон и отставил, чтобы данное вещество остыло. Он лишь сидел рядом и наблюдал за процессом изготовления. Затем, когда ФИО1 изготовил наркотическое средство «дезоморфин», он передал ФИО1 принесённые им пустые одноразовые медицинские шприцы объемом 5 мл в количестве двух штук, после чего ФИО1, в свою очередь, выбрал из ёмкости в вышеуказанные шприцы жидкость темно-красного цвета, то есть полученное наркотическое средство под названием «дезоморфин». В каждом одноразовом медицинском шприце объемом 5 мл наркотического средства «дезоморфин» получилось по 2 мл. В дальнейшем он и ФИО1 ввели себе путем инъекции внутривенно данное наркотическое средство, по времени это было около 12 часов 10 минут. После этого ФИО1 часть посуды, в которой он изготавливал наркотическое средство «дезоморфин», тщательно вымыл и прибрал на место, а часть выбросил, куда именно, пояснить не может, так как ему не известно. После употребления ими наркотического средства «дезоморфин» путем введения инъекции внутривенно они с ФИО1 пообщались приблизительно 10 минут. Примерно около 12 часов 20 минут он вышел из домовладения ФИО1 и направился к себе домой. Когда он прошел несколько метров, в районе 

<

адрес> в 

<

...> к нему подошли двое неизвестных мужчин, представились ему, предъявив свои служебные удостоверения сотрудников полиции, и попросили его представиться. Он им назвал свои установочные данные, после чего сотрудники полиции предложили ему проехать с ними в Отдел МВД России по г.Новошахтинску, на что он добровольно согласился. Там сотрудники полиции поинтересовались у него, что он делал в 

<

адрес> в 

<

...>. На данный вопрос сотрудников полиции он пояснил, что в 

<

адрес> в 

<

...> он употреблял наркотическое средство путем введения себе инъекции внутривенно, а именно наркотическое средство под названием «дезоморфин», которое ему изготовил его знакомый ФИО1 После этого сотрудники полиции предложили ему проехать на медицинское освидетельствование в наркологический диспансер г.Новошахтинска, на что он также добровольно согласился. В медицинском учреждении врач, проведя анализ его мочи, пояснил, что он находится в состоянии опьянения. Затем он с сотрудниками полиции вернулся в Отдел МВД России по г.Новошахтинску, где от него было принято письменное объяснение по факту употребления наркотического средства под названием «дезоморфин» у ФИО1 дома, а также на него был составлен протокол об административном правонарушении за употребление наркотических средств. Примерно в середине февраля 2019 г., более точную дату пояснить не может, так как не помнит, дело об административном правонарушении в отношении него рассматривалось в мировом суде г.Новошахтинска Ростовской области, и ему мировой судья г.Новошахтинска Ростовской области назначил наказание в виде административного штрафа в сумме 4000 рублей. Употреблять наркотики к ФИО1 домой он приходил не менее двух-трех раз в неделю, при этом неоднократно видел там и других лиц, употребляющих наркотическое средство «дезоморфин» путем введения инъекций внутривенно. Денег за наркотическое средство «дезоморфин» ФИО1 он никогда не платил, ингредиенты для изготовления «дезоморфина» не приносил, у них было по устной договоренности, он просто давал ФИО1 одноразовые медицинские шприцы, просил приготовить ему наркотическое средство «дезоморфин» для дальнейшего совместного с ним употребления в домовладении ФИО1 внутривенно. ФИО1 изготавливает наркотическое средство «дезоморфин» для себя, никому его не сбывает и употребляет вышеуказанное наркотическое средство «дезоморфин» с лицами своего круга общения;

- показаниями свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д.97-101), согласно которым ранее он был зарегистрирован по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, 

<

адрес>, по решению суда ДД.ММ.ГГГГ с данного адреса выписан, в настоящее время проживает один по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, 

<

адрес>. У него в настоящее время мобильного телефона нет. Примерно с 2012 г., точную дату пояснить не может, так как не помнит, он стал употреблять наркотическое средство под названием «дезоморфин» путем введения себе инъекций внутривенно. У него есть знакомый ФИО1 проживающий по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, 

<

адрес>, которого он знает на протяжении длительного времени. Ему известно, что ФИО1 употребляет наркотическое средство «дезоморфин», которое изготавливает у себя дома самостоятельно, используя различные ингредиенты, а также предоставляет вышеуказанное домовладение наркозависимым лицам для потребления наркотического средства и делится изготовленным им наркотическим средством под названием «дезоморфин». Он иногда приходил в гости к ФИО1, и они вместе употребляли наркотическое средство «дезоморфин». В связи с тем, что он употребляет наркотическое средство «дезоморфин» для душевного успокоения, он решил пойти домой к ФИО1 и употребить там наркотическое средство «дезоморфин» путем введения себе инъекции внутривенно. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 50 минут он в одной из аптек г.Новошахтинска Ростовской области, в какой именно, пояснить не может, так как прошло много времени и он уже не помнит, приобрел одноразовые медицинские шприцы по 5 мл в количестве двух штук, после чего направился на 

<

адрес> г.Новошахтинска Ростовской области к знакомому ФИО1, чтобы у того дома совместно с последним употребить наркотическое средство «дезоморфин» путем введения инъекции внутривенно, которое ФИО1 изготовит. К ФИО1 домой он пришел около 11 часов 00 минут и предложил тому изготовить наркотическое средство «дезоморфин», так как он сам лично данное наркотическое средство изготавливать не умеет, а потом совместно употребить. На его предложение ФИО1 согласился. После чего, находясь в кухонной комнате вышеуказанного домовладения, в его присутствии ФИО1 на электрической печи, так как новых ингредиентов для изготовления наркотического средства под названием «дезоморфин» у него не было, ФИО1 изготовил «дезоморфин» из «вторяка», то есть из остатков ингредиентов, оставшихся с прошлого изготовления наркотического средства «дезоморфин». Он видел, как ФИО1, используя оставшиеся от раствора осадки, находящиеся в стеклянном пузырьке, изготовил наркотическое средство, после реакций процедил полученное вещество через ватный тампон и отставил, чтобы данное вещество остыло. Он лишь сидел рядом и наблюдал за процессом изготовления. Затем, когда ФИО1 изготовил наркотическое средство «дезоморфин», он передал тому принесённые им пустые одноразовые медицинские шприцы, градуированные по 5 мл, в количестве двух штук, после чего ФИО1, в свою очередь, выбрал из ёмкости в данные шприцы жидкость темно-красного цвета, то есть полученное наркотическое средство «дезоморфин». В каждом одноразовом медицинском шприце наркотического средства «дезоморфин» получилось по 2 мл. В дальнейшем он и ФИО1 ввели себе путем инъекций внутривенно данное наркотическое средство, по времени это было около 12 часов 00 минут. Часть посуды, в которой ФИО1 изготавливал наркотическое средство «дезоморфин», последний тщательно вымыл и прибрал на место, а часть выбросил, куда именно, пояснить не может, так как ему не известно. После употребления ими наркотического средства «дезоморфин» путем введения инъекций внутривенно они с ФИО1 пообщались примерно 10 минут, после чего около 12 часов 10 минут он вышел из домовладения ФИО1 и направился к себе домой. Когда он прошел несколько метров, около 

<

адрес> в 

<

...> к нему подошли двое неизвестных мужчин, представились ему, предъявив свои служебные удостоверения сотрудников полиции, и попросили его представиться. Он назвал им свои установочные данные. После чего сотрудники полиции предложили ему проехать с ними в Отдел МВД России по г.Новошахтинску, на что он добровольно согласился. Там сотрудники полиции спросили у него, что он делал в 

<

адрес> в 

<

...>. На данный вопрос он им пояснил, что в 

<

адрес> в 

<

...> он употреблял наркотическое средство путем введения себе инъекции внутривенно, а именно наркотическое средство «дезоморфин», которое изготовил ему знакомый ФИО1 После этого сотрудники полиции предложили ему проехать на медицинское освидетельствование в наркологический диспансер г.Новошахтинска, на что он также добровольно согласился. В медицинском учреждении врач, проведя анализ его мочи, пояснил, что он находился в состоянии опьянения. Затем он с сотрудниками полиции вернулся в Отдел МВД России по г.Новошахтинску, где от него было принято письменное объяснение по факту употребления наркотического средства «дезоморфин» у ФИО1 дома, а также на него был составлен протокол об административном правонарушении за употребление наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ дело об административном правонарушении в отношении него рассматривалось в мировом суде г.Новошахтинска Ростовской области и ему мировой судья г.Новошахтинска Ростовской области назначил наказание в виде административного штрафа в сумме 4000 рублей. Употреблять наркотики к ФИО1 домой он приходил не менее двух-трех раз в неделю, при этом неоднократно видел там и других лиц, употребляющих наркотическое средство «дезоморфин» путем введения инъекций внутривенно. Денег за наркотическое средство «дезоморфин» ФИО1 он никогда не платил, ингредиенты для изготовления «дезоморфина» не приносил, у них было по устной договоренности, он просто давал ФИО1 одноразовые медицинские шприцы, просил того приготовить ему наркотическое средство «дезоморфин» для дальнейшего совместного с ним употребления в домовладении ФИО1 внутривенно. ФИО1 изготавливал наркотическое средство «дезоморфин» для себя, никому не сбывал и употреблял наркотическое средство «дезоморфин» с лицами своего круга общения;

а также письменными доказательствами:

- рапортом старшего оперуполномоченного ГКОН Отдела МВД России по г.Новошахтинску майора полиции Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.11), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за домовладением №, расположенным по 

<

адрес> в 

<

...>, с целью документирования преступной деятельности ФИО1, проживающего в 

<

...> 

<

адрес>, связанной с незаконным изготовлением наркотического средства – «дезоморфин» и содержанием наркопритона в указанной квартире. В результате проведения данного мероприятия было зафиксировано, как в 8 часов 30 минут в подъезд 

<

адрес> зашел неустановленный мужчина низкого роста, на вид около 40 лет, который был одет в куртку красного цвета, олимпийку синего цвета, брюки темно-серого цвета, кроссовки черного цвета. В 12 часов 30 минут около 

<

адрес> данный гражданин был задержан. Им оказался Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

...> по 

<

адрес> Наблюдение было окончено в 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.14-15), согласно которому у гражданина Свидетель №1 было установлено состояние опьянения;

- копией постановления мирового судьи судебного участка № Новошахтинского судебного района Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении (т.1 л.д.16), согласно которому гражданин Свидетель №1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 4000 рублей;

- рапортом старшего оперуполномоченного ГКОН Отдела МВД России по г.Новошахтинску майора полиции Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.18), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое началось в 10 часов 30 минут и осуществлялось около 

<

адрес> в 

<

...>, с целью документирования преступной деятельности ФИО1, проживающего в г.Новошахтинске по 

<

адрес>, связанной с незаконным изготовлением наркотического средства – «дезоморфин» и содержанием наркопритона в указанной квартире. В результате проведения данного ОРМ было зафиксировано, как в 11 часов 00 минут в подъезд 

<

адрес> зашел неустановленный мужчина среднего роста, на вид около 35-40 лет, который был одет в куртку темного цвета с капюшоном, джинсы синего цвета, туфли черного цвета. В 12 часов 15 минут около 

<

адрес> данный гражданин был задержан. Им оказался Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в г.Новошахтинске по 

<

адрес>. Наблюдение было закончено в 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.21-22), согласно которому у гражданина Свидетель №2 было установлено состояние опьянения;

- копией постановления мирового судьи судебного участка № Новошахтинского судебного района Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении (т.1 л.д.23), согласно которому гражданин Свидетель №2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 4000 рублей;

- рапортом старшего оперуполномоченного ГКОН Отдела МВД России по г. Новошахтинску майора полиции Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.25), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое началось в 09 часов 40 минут и осуществлялось около 

<

адрес> г.Новошахтинска Ростовской области, с целью документирования преступной деятельности ФИО1, проживающего в г.Новошахтинске по 

<

адрес>, связанной с незаконным изготовлением наркотического средства – «дезоморфин» и содержанием наркопритона в указанной квартире. В результате проведения данного ОРМ было зафиксировано, как в 10 часов 00 минут в подъезд 

<

адрес> зашел неустановленный мужчина высокого роста, на вид около 35-40 лет, который был одет в куртку синего цвета, джинсы синего цвета, кроссовки серого цвета с подошвой белого цвета. В 12 часов 25 минут около 

<

адрес> данный мужчина был задержан. Им оказался Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>.Новошахтинска;

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.28-29), согласно которому у гражданина Свидетель №4 было установлено состояние опьянения;

- копией постановления мирового судьи судебного участка № Новошахтинского судебного района Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении (т.1 л.д.30), согласно которому гражданин Свидетель №4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 4000 рублей;

- явкой с повинной ФИО1, в качестве которой суд учитывает его объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.31) о том, что он уже длительное время является наркозависимым. В настоящее время не работает, инвалидом не является, на учете у психиатра не состоит. Проживает по 

<

адрес> г.Новошахтинска Ростовской области. В настоящее время он употребляет наркотическое средство «дезоморфин», которое изготавливает сам у себя дома в пристройке, которая используется как кухня, на электрической плите. Периодически к нему домой приходят его знакомые, которые также являются наркозависимыми. Они употребляют у него наркотические средства, которые он изготавливает, при этом никаких денежных средств они ему не передавали, наркотические средства не приобретали, употребляли они сами внутривенно, после чего уходили по своим делам. Изготавливал он наркотическое средство «дезоморфин» из таблеток и различных химических веществ, перечисленных в объяснении. После изготовления наркотического средства используемую посуду он выбрасывает, так как она больше не пригодна;

- заявлением гр-на ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.32), согласно которому последний от прохождения наркологической экспертизы по состоянию здоровья отказался;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (т.1 л.д.33-35), согласно которым было осмотрено домовладение №, расположенное по 

<

адрес> в 

<

...>. При этом участвующий в осмотре места происшествия гр-н ФИО1 пояснил, что на электрической печи, расположенной в коридоре вышеуказанного домовладения по месту его жительства, он изготавливал наркотическое средство «дезоморфин». Посуда, в которой ФИО1 изготавливал наркотическое средство, отсутствует, так как со слов ФИО1, он её выбросил. Со слов ФИО1 установлено, что он предоставлял вышеуказанное домовладение посторонним лицам для употребления наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято;

- справкой наркологического кабинета г.Новошахтинска ШФ ГБУ РО «Наркологический диспансер» № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.126), согласно которой в отношении гр-на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, 

<

адрес>, установлено диспансерное наблюдение с диагнозом: «Синдром зависимости, вызванный употреблением нескольких наркотических средств и других психоактивных веществ», - с ДД.ММ.ГГГГ.

По мнению суда, представленные обвинением доказательства, приведенные выше, являются допустимыми и достоверными, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, их совокупность полностью подтверждает виновность подсудимого в совершенном преступлении.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Указанные квалифицирующие признаки нашли свое объективное подтверждение в судебном разбирательстве, поскольку ФИО1, проживая по 

<

адрес> в г.Новошахтинске 

<

адрес>, систематически предоставлял указанное помещение наркозависимым лицам для потребления наркотических средств, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ - свидетелям Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №4 соответственно. После совместного употребления изготовленного в каждом случае при содействии ФИО1 наркотического средства «дезоморфин» свидетели Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №4 соответственно были задержаны сотрудниками полиции по выходу из домовладения подсудимого по вышеуказанному адресу, в результате проведенного каждому из них медицинского освидетельствования было установлено, что последние находятся в состоянии опьянения (при наличии положительных реакций на морфин и другие наркотические средства в биологических материалах каждого свидетеля). Данные обстоятельства подтверждаются оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетелей обвинения Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №2, а также совокупностью представленных обвинением письменных доказательств, оснований не доверять которым у суда не имеется. Оснований к оговору подсудимого со стороны свидетелей по делу не установлено, поскольку данные о наличии между ними неприязненных отношений отсутствуют.

Таким образом, суд полагает, что все представленные стороной обвинения доказательства, приведенные выше, являются допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для обоснования вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ.

В ходе следствия проверялось психическое состояние подсудимого. По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.44-45), ФИО1 в 

<

данные изъяты> способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Оснований сомневаться в выводах экспертов, обладающих специальными познаниями в области судебной психиатрии, имеющих длительный стаж работы, надлежащим образом предупрежденных об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложного экспертного заключения, у суда не имеется. Психическое состояние подсудимого во время судебного разбирательства также не вызывает у суда сомнений. В связи с изложенным, суд считает, что подсудимый ФИО1 является вменяемым, подлежит уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает его чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой учитывает его объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.31), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т.1 л.д. 33-35 – протокол осмотра места происшествия с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему), 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих его наказание, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который ранее судим, совершил инкриминируемые ему по настоящему делу деяния в период условного осуждения по приговорам Новошахтинского районного суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, что, по мнению суда, свидетельствует о его нежелании стать на путь исправления, отрицательно характеризуется по месту жительства, находится под диспансерным наблюдением в наркологическом кабинете г.Новошахтинска ШФ ГБУ РО «Наркологический диспансер» с диагнозом: «Синдром зависимости, вызванный употреблением нескольких наркотических средств и других психоактивных веществ», - с ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.126), на учете у психиатра не состоит (т.1 л.д.124), принимает во внимание смягчающие его наказание обстоятельства, указанные выше, отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, и приходит к выводу о том, что исправление подсудимого невозможно без изоляции его от общества, в связи с чем полагает назначить ему наказание с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ в виде реального лишения свободы, не применяя дополнительный вид наказания – ограничение свободы.

Учитывая, что по приговору Новошахтинского районного суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден по ч.1 ст.232 УК РФ к 1 году лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, наказание не отбыто, по приговору Новошахтинского районного суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 осужден по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, постановлением Новошахтинского районного суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено и он направлен в места лишения свободы для исполнения наказания, назначенного приговором суда, на срок 1 год лишения свободы, неотбытый срок наказания на ДД.ММ.ГГГГ составляет 9 месяцев лишения свободы, а преступление по настоящему делу совершено им в период испытательного срока по вышеуказанным приговорам, суд считает необходимым на основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить осужденному ФИО1 условное осуждение по приговору Новошахтинского районного суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ и окончательное наказание ФИО1 назначить по правилам ст.70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров, частично присоединив к наказанию, назначаемому по настоящему приговору, неотбытое наказание по приговору Новошахтинского районного суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ и неотбытую часть наказания по приговору Новошахтинского районного суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимому следует определить для отбывания наказания колонию-поселение. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить осужденному ФИО1 условное осуждение по приговору Новошахтинского районного суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст.70 УК РФ окончательное наказание ФИО1 назначить по совокупности приговоров, частично присоединив к назначенному наказанию неотбытое наказание по приговору Новошахтинского районного суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ в виде 1 (одного) месяца лишения свободы и неотбытую часть наказания по приговору Новошахтинского районного суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ в виде 1 (одного) месяца лишения свободы, и окончательно определить осужденному ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения по настоящему уголовному делу в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда 02.08.2019.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со 02 августа 2019 г. 

На основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания осужденного ФИО1 под стражей по данному уголовному делу со 02.08.2019 по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Этапировать осужденного ФИО1 к месту отбывания наказания в колонию-поселение под конвоем.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате. 

Судья